## CELSUS

calidam bibere, ut superiores eius partes madescant; tum inmittenda in alvum est, si levi medicina contenti sumus, pura aqua, si paulo valentiore, mulsa; si leni, ea, in qua faenum Graecum vel tisana vel **E** malva decocta sit, [si reprimendi causa, ex verbenis]<sup>1</sup> acris autem est marina aqua vel alia sale adiecto; atque utraque decocta commodior est. Acrior fit adiecto vel oleo vel nitro vel melle: quoque acrior est, eo plus extrahit, sed minus facile sustinetur. Idque, quod infunditur, neque frigidum esse oportet neque calidum, ne alterutro modo laedat. Cum infusum est, quantum fieri potest, continere se in lecticulo debet aeger, nec primae cupiditati deiectionis protinus cedere: ubi necesse est, tum demum **F** desiderare. Fereque eo modo dempta materia, superioribus partibus levatis, morbum ipsum mollit. Cum vero, quotiens res coegit, desidendo aliquis se exhausit, paulisper debet conquiescere; et ne vires deficient, utique eo die cibum adsumere; qui plenior an exiguus sit, ex ratione eius accessionis, quae expectabitur aut in metu non erit, aestimari oportebit.

**13.** At vomitus ut in secunda quoque valetudine saepe necessarius biliosis est, sic etiam in iis morbis, quos bilis concitavit. Ergo omnibus, qui ante febres horrore et tremore vexantur, omnibus, qui cholera laborant, omnibus etiam cum quadam hilaritate insanientibus, et comitiali quoque morbo oppressis necessarius est. Sed si acutus morbus est, sicut in

<sup>1</sup> *Targa deleted these words as a gloss.*

---

<sup>a</sup> Cf. II. 1, 21, and also IV. 13, cholera nostras. Celsus did not refer to Asiatic cholera.

<sup>b</sup> *ἰλαρότης*, associated with yellow bile, note p. 8, and a symptom of mania, III. 18, 3 *et seq.*

beforehand, he should drink warm water to moisten his upper parts; there should then be introduced into the bowel simply water when we are content with a gentle remedy, or hydromel as one a little stronger; or as a soothing enema a decoction of fenugreek, or of pearl barley, or of mallow, [or as an astringent clyster a decoction of vervains], but a drastic one is sea-water or ordinary water with salt added; and the better in both instances for boiling. A clyster is made more drastic by the addition of olive oil, or soda, or honey: the more drastic the clyster, the more it extracts, but the less easily is it borne. The fluid injected should be neither cold nor hot, lest either way it should do harm. Following upon the injection the patient ought to keep in bed as long as he can, and not give way to his first desire to defaecate; then go to stool only when he must. In this way generally when the material is extracted, and the upper parts relieved, the disease itself is mollified. But when the patient has become exhausted owing to forced calls to stool, he ought for a while to keep quiet; and lest his strength fail, he should certainly take food that day, but whether it should be abundant or scanty, should be regulated according to the strength of the paroxysm anticipated, or the absence of such apprehension.